
 
 

 1 

Alla förslag till Reglabs medlemsmöte 18 september 2024 
 
1. Barn och Unga. Region Örebro län 
Flera regioner har stora utmaningar kring barn och unga gällande, hälsa, skolresultat, 
arbetslöshet, kriminalitet etc. Ofta hänger också dessa utmaningar ihop och är inte helt lätt att 
särskilja från varandra. Frågan är hur vi ska hantera denna mer komplexa samhällsutmaning 
och vilka lärdomar vi kan dra av varandras arbete.  
Syfte och mål 
Bidra med kunskap och praktiska exempel kring arbetet med barn och unga och hur man ska 
hantera utmaningar där olika faktorer samvarierar med varandra.  
Målgrupp 
Offentliga aktörer, civila organisationer  
Kontaktperson 
Anders Trumberg, enhetschef Analys och strategi 
 
2. Barnrätt i praktiken – Nästa steg. Region Västmanland 
Barnkonventionen är lag sedan 1 januari 2020. 
Många kommuner och regioner utbildar barnrättsstrateger men hur kan växla upp arbetet och 
ta nästa steg? 
Hur utvecklar vi arbetet med att involvera barn och ungas delaktighet i regionala frågor samt 
lyssna till deras behov. 
Syfte och övergripande mål 
Växla upp arbetet med barnrätt i praktiken och skapa en djupare förståelse för barnrätt i 
praktiken.  
Målgrupp 
Tjänstepersoner (och politiker?) 
Kontaktperson 
Peter Fredriksson 
Enhetschef, Kulturutveckling 
peter.fredriksson@regionvastmanland.se 

 
3. Civilsamhället som en outnyttjad resurs. Region Kronoberg 
Syfte och övergripande mål:  
Bättre nyttja civilsamhället som resurs.  
Samverkan mellan civilsamhället och regionerna är avgörande för att nå målen inom 
civilsamhällespolitiken och för att stärka den regionala samhällsutvecklingen. Trots att 
samverkan är vanligt förekommande finns det en outnyttjad potential för att stärka samarbetet 
ytterligare. Både civilsamhället och regionerna kan tjäna på att bättre nyttja denna potential. 
Att bygga starka och tillitsfulla relationer mellan parterna är grundläggande för en fungerande 
samverkan. Båda parter behöver öka sin kunskap om varandras förutsättningar, styrdokument 
och sakområden för att kunna samarbeta effektivt. En öppen och kontinuerlig dialog mellan 
civilsamhället och regionerna är avgörande för att identifiera gemensamma mål och 
utmaningar. Idag är samverkan ofta för personbunden och saknar struktur, vilket riskerar att 
skapa osäkerhet och försvåra samarbetet.  
Målgrupp  
Kontaktperson:  
Annika Magnerot 
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4. Internationell kompetensattraktion – för regional utveckling och 
konkurrenskraft. Tillväxtverket 
Regioner, kommuner och lärosäten har idag kommit olika långt i sitt arbete med att attrahera 
och stödja internationell arbetskraft. Detta innebär skillnader både för arbetsgivare och för 
internationell kompetens beroende på var i landet man är etablerad/söker sig till. 
 Idé, syfte och mål: 
Idag sker det stora etableringar i flera regioner i Sverige. I till exempel Västra Götaland, 
Västerbotten och Skåne arbetar de tillsammans med företag för att möta stora 
kompetensbehov genom gemensamma satsningar. Alla regioner gör inte på samma sätt. 
Därmed finns det möjligheter att lära av varandra.  
Inom en Reglab-kontext träffas regionerna för att utbyta erfarenheter, best practise och 
utveckla ett lärande inom arbetet med att attrahera och stödja internationell arbetskraft. 
Hur kan regioner, kommuner och lärosäten arbeta tillsammans med arbetsgivare i regionen? 
Hur paketeras goda exempel från regioner och kommuner som har lyckats väl för att sprida 
lärande?  
Hur skapas bättre strukturer för kommunikation mellan myndigheter och regioner, kommuner 
samt lärosäten när gäller att attrahera och etablera internationell arbetskraft i Sverige?  
Hur kan vi tillsammans paketera ett samlat erbjudande från Sverige för att attrahera 
kompetens? 
Målgrupp 
Regioner, kommuner och lärosäten. 
Kontaktperson:  
Mats Wessman, uppdragsansvarig för Uppdrag om att stärka samordning kopplat till Sveriges 
möjligheter att attrahera och behålla högkvalificerad internationell kompetens och annan 
utländsk arbetskraft som är viktig för Sveriges konkurrenskraft 

 
5. Cirkulära samhällen. Region Örebro län 
Hur kan regional utveckling stötta länens aktörer i utvecklingen av ett mer cirkulärt samhälle. 
Vilka verktyg finns det, vilket stöd behöver aktörerna och vilken roll ska Regional utveckling 
ha. 
Syfte och mål 
Bidra till att aktörer kan arbete för ett cirkulärt samhälle, ökad hållbarhet och ökad reciliens.    
Målgrupp 
Näringsliv och offentliga aktörer i länet  
Kontaktperson 
Katja Hagström, utvecklingsledare Energi och klimat 
 
6. Grön omställning som en röd tråd. Region Jämtland Härjedalen 
Titta på grön omställning som ett genomgående tema i alla områden som vi verkar i. Titta på 
målkonflikter och problematisera begreppet (går det att prata om grönt och omställning i 
samma mening?).  
Syfte och övergripande mål 
Syftet är att bena i begreppet och hur det påverkar oss i vårt arbete, uppnå kunskapshöjning 
och dela erfarenheter. Målet är att synliggöra målkonflikter och utforska lösningar för hur vi 
jobba med detta. 
Målgrupp 
Alla regionala utvecklare  
Kontaktperson 
Elin Nirjens 
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7. Social hållbarhet och demokrati -ett fundament för regional utveckling. Västra 
Götalandsregionen 
Social hållbarhet har avgörande betydelse för ett demokratiskt samhälle. Det är i det lokala, på 
regional och kommunal nivå som arbete inom hållbarhet och demokrati sker. 
Hållbarhetsdimensionerna ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet är integrerade och 
odelbara och behöver utvecklas tillsammans. Samtidigt finns det tendenser att fokus mer 
hamnar på den ekonomiska och ekologiska hållbarheten. För att undvika en fragmenterad 
omställningspolitik behöver arbetet med alla dimensioner takta. 
2025 är det fem år kvar tills Agenda 2030 ska vara genomförd. Eftersom hållbarhetsarbete är 
långsiktigt, särskilt den sociala dimensionen, vore det lämpligt att sätta fokus på detta för att 
sätta ljuset på hur regionerna arbetar med den här dimensionen och vad vi tillsammans kan 
göra för att nå ännu längre. 
Nordiska ministerrådet har nyligen publicerat en rapport om det nordiska hållbarhetsarbetet 
Ny rapport tar pulsen på kommuners hållbarhetsarbete (norden.org) och kopplat till den finns 
en verktygslåda för att komma ännu längre. I statusrapporten från Nordiska ministerrådet 
2023 bedöms att fortsatt arbete behövs inom den sociala dimensionen "NORDEN – en 
bæredygtig og integreret region?" 
Exempel på områden: Ex på områden: vikten av att skapa engagemang tidigt för barn och 
ungas inflytande i samhälls- och kulturliv (tex invånardialog, unga regionutvecklare), 
kvinnors deltagande och inflytande i politik och kvinnors entreprenörskap, kopplingen mellan 
kultur och hälsa, vikten av en meningsfull fritid för fysisk och psykiskt välmående hos barn 
och unga, vikten av stärkt medie- och informationskunskap för bibehållen yttrandefrihet, 
arbetet för bibehållen tillit till våra institutioner, det viktiga stödet till civilsamhället  för dess 
roll i att skapa sammanhang och gemenskap i den lokala kontexten.  
Syfte och mål 
Lyfta social hållbarhet och demokrati som ett fundament för regional utveckling – lyfta och 
stärka den sociala dimensionen av hållbarhetsarbetet. Med Reglab som motor för detta tror vi 
att erfarenhetsutbyte och samarbete kan öka vilka är viktiga komponenter i hållbarhetsarbetet. 
Vi tror också att det är en bra plattform för att koppla ihop arbetet som sker på nationell och 
internationell nivå, såsom Nordiska ministerrådets arbete och rekommendationer och 
diskutera vad det i praktiken betyder för den regionala nivån. 
Vad olika aktörer gör är avgörande för systemförändring- viktigt att regionens roll blir tydlig 
för vad som vad ska göras, var och när, hantera målkonflikter ( vem vinner/vem förlorar) . 
Viktig fråga för regionerna att fundera över tillsammans. 
Målgrupp 
Chefer, regionutvecklare eller motsvarande funktioner inom andra myndigheter som Reglab 
vänder sig till. Forskare. 
Kontakt 
Sofia.Emanuelsson@vgregion.se 
Karin.Gertzen@vgregion.se 
(Marie.Ahlberg@vgregion.se ) 

 
8. Samarbete kring utredning om det regionala utvecklingsuppdraget. Västra 
Götalandsregionen 
Titta på och diskutera hur och inom vad vi kan ge relevanta gemensamma inspel till 
utredningen. 
Syfte och mål 

https://www.norden.org/sv/news/ny-rapport-tar-pulsen-pa-kommuners-hallbarhetsarbete
https://pub.norden.org/politiknord2023-725/
https://pub.norden.org/politiknord2023-725/
mailto:Sofia.Emanuelsson@vgregion.se
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Syfte är att ge utredningen en så korrekt bild som möjligt av vad som är bra och vad som kan 
förbättras utifrån regionernas uppdrag idag. 
Målgrupp 
Tjänstepersoner och chefer inom regionerna med intresse i frågan 
Kontakt 
Hanna.m.jonsson@vgregion.se 

 
9. Regional utveckling kopplat till Hälso- och sjukvården. Region Sörmland 
I takt med Regionomvandlingen närmar sig regional utveckling och hälso- och sjukvården 
varandra. Finns det synergier och hur kan områdena stärka varandra. 
Syfte och mål  
Öka synergier och undersöka hur tvärfunktionell kompetenser kan stärka respektive område. 
Målgrupp  
funktioner som analys, verksamhetsutveckling, rus, ledning osv 
Kontaktperson 
Henrietta Schönenstern och Christian Udin 
 
10. Strukturfonderna och framtiden. Region Örebro län 
Den regionala utvecklingen är kopplad till projekt och strukturfonderna har stor betydelse. 
Vilken betydelse har de? ESF och ERUF?  
Vilken betydelse har de i regionerna? Olika inom NUTS områdena? 
Det kan komma att ske stora förändrändringar framåt.  
Syfte och mål 
Vilka konsekvenser och påverkan kan strukturfonderna få på framtidens regionala 
utvecklingsarbete?  
Hur behöver regionerna agera för att vara förberedda på förändring? Ett lärprojekt  kan bidra 
till att skapa kapacitet och framförhållning hos de regionala utvecklingsansvariga att agera.  
Målgrupp 
Chefer, strateger inom regional utveckling och EU-frågor med kunskap och erfarenhet av 
strukturfondsarbete. Gärna medverkan från regionala kontor i Bryssel. Myndigheter och 
departement kan bjudas in till olika lärpass.  
Kontaktperson 
Maria Svensson Hallberg, utvecklingsledare Utbildning och arbetsmarknad 
 
11. Systemledning 
I ett alltmer specialiserat och fragmentiserat samhälle, inte minst i offentlig sektor, finns stora 
behov av helhetssyn och förmåga att leda utifrån ett systemperspektiv. Många aktörer behöver 
samordnas för att kunna påverka och åstadkomma verklig förändring. Varje verksamhet kan 
fullfölja sitt uppdrag korrekt utan att för den skull tillgodose de behov som finns. Idag finns 
framtagen kunskap om systemledning. Inte minst inom regionala utvecklingsansvariga som 
ofta brottas med dessa utmaningar. Vi behöver dela erfarenheter med varandra för att bli bättre 
rustade för att leda i system.  
Syfte och mål 
Ökad kompetens inom området systemledning för regionala utvecklingsansvariga. 
Fördjupning av förståelse av denna utmaning och hur vi bör agera för att åstadkomma verklig 
förändring.  
Kontaktperson 
Anders Trumberg, enhetschef Analys och strategi 
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12. Regional utveckling med krympande resurser. Region Dalarna 
Sveriges regioner befinner sig i ett tufft ekonomiskt läge. Med krympande budgetar ska, ofta 
allt större behov inom verksamheterna mötas. I detta läge ställs också resurser till hälso- och 
sjukvård, med människors liv och hälsa i fokus, mot resurser till andra verksamheter så som 
regional utveckling. Och inte bara regionerna kämpar med krympande resurser. I landets 
kommuner är läget ofta minst lika ansträngt - lagstadgad verksamhet drivs med små medel 
och det blir inte alltid något över till "våra utvecklingsfrågor".  
Syfte och mål:  
Att tillsammans utforska hur regional utveckling kan drivas med krympande resurser både i 
den egna verksamheten, och hos kommunerna som i slutändan utgör territoriet "regionen".  
Målgrupp:  
Chefer och strateger med mer övergripande uppgifter inom regional utveckling.  
Kontaktperson: Linnéa Hassis RUS-strateg/Helena Hanno enhetschef 
 
13. Var går gränsen för det regionala uppdraget? Västra Götalandsregionen 
Regionerna har ibland svårt att definiera gränsen för sitt uppdrag. Två frågor som 
exemplifierar detta är beredskap och inkludering. Vad innebär arbetet med dessa ur ett 
regionalt utvecklingsperspektiv? Ska vi jobba med dem som region eller inte? Om vi ska 
jobba med det var ligger då skiljelinjen mellan Länsstyrelse, myndigheter, kommun och 
region? Hur resoneras det kring ser detta bland regionerna?  
Hur ska vi genomföra arbetet i så fall, kan vi använda samma verktyg som i övrigt 
utvecklingsarbete eller behövs det någonting annat för dessa frågor?  
Syfte och mål 
Hjälpas åt att sortera i frågan och försöka förtydliga gränslinjen för det regionala uppdraget, 
dela erfarenheter. 
Målgrupp 
Tjänstepersoner inom regionerna med intresse i frågan 
Kontakt 
Hanna.m.jonsson@vgregion.se 

 
14. Hållbar elektrifiering av samhället 
Sverige och världen ska ställa om för att bli fossilfria, en viktig del av omställningen gäller 
energisystemet. Omställningen får stora konsekvenser och berör alla delar av samhället. 
Vägen till ett framtida energisystem är inte enkel och det finns ingen enskild helhetslösning 
vilket leder till en rad olika initiativ: Batterifabriker byggs runt om i landet och nya gruvor ska 
öppnas. Vindkraft etableras, solcellsparker planeras och det finns behov av energilagring med 
sektors kopplingar.  
Vi behöver skapa ett smart, hållbart och cirkulär energisystem som gynnar det lokala 
samhället. Hur ska vi tänka, planera och med vilka verktyg kan Regionerna styra utvecklingen 
mot en långsiktig hållbarhet?  
Syfte 
Ett lärprojekt med syftet att stärka regionernas kapacitet att styra mot ett hållbart 
energisystem.  
Målgrupp  
Regionala utvecklare som arbetar med energifrågan. 
Kontaktperson:  
Bengt Strömgren, bengt.stromgren@regionvasterbotten.se 
Annelie Karlsson, annelie.karlsson@regionvasterbotten.se 
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15. RUS och ÖP 
Hur kan regionala utvecklingsstrategier vara ett stöd i den kommunala översiktsplaneringen? 
Och hur kan kommunala översiktsplaner vara ett stöd i regionalt utvecklingsarbete? Allt fler 
frågor inom samhällsplanering blir av mellankommunal karaktär, hur kan regioner och 
kommuner jobba tillsammans med detta?  
Syfte och mål 
Bidra till lärande av de regionala utvecklingsstrategiernas påverkan på den fysiska 
kommunala planeringen. Skapa lärande kring hur regional utveckling kan bli en del av 
perspektiven i kommunal översiktlig planering.  
Målgrupp 
Regioner och kommuner  
Kontaktperson 
Karin Wallin, områdeschef Samhällsplanering och infrastruktur 
 
16. Hur kan Sverige och regionerna vara mer spetsiga i utvecklingssatsningarna? 
Region Gotland 
Samtliga regioner har RUS:ar och de flesta har strategier för Smart specialisering. Hur breda 
eller smala är våra olika RUS:ar och hur spetsiga är våra strategier för Smart specialisering? 
Hur väl synkroniserade är processer mellan RUS:ar, strategier för Smart specialisering och 
andra branschorienterade eller utmaningsdrivna strategier avseende prioriteringar och 
finansieringsbedömningar? Hur vet vi att det vi väljer att finansiera är det som en region de 
fakto har som ett prioriterat behov? EU har pekat på Smart specialisering som ett centralt 
verktyg för att stärka innovation inom ramen för sammanhållningspolitiken. Om RUS är 
paraplyet för regional utveckling i en region så bör Smart specialisering vara ett kvitto på en 
regions mest spetsiga och unika satsningar som leder till innovation, omställning och hållbar 
tillväxt.  
Mål och syfte 
Målet är att ha stärkt regionernas förmåga att använda Smart specialisering som ett verktyg 
för att stärka den egna regionens spets avseende innovation. Målet är också att ha 
beskrivit/diskuterat regionernas arbete med Smart specialisering tillsammans med viktiga 
nationella myndigheter såsom Vinnova, Tillväxtverket, Jordbruksverket m fl.  
Syftet är att genom lärande mellan regioner och från exempel inom EU/Europa (regioner, 
lärosäten och EU-institutioner) ha inhämtat nya eller vidareutvecklat befintliga verktyg för 
arbetet med Smart Specialisering inom ramen för det vidare regionala utvecklingsarbetet. 
Regionerna ska även ha processat kopplingen mellan regionernas RUS-strukturer och arbetet 
med Smart Specialisering i relation till nationella myndigheters uppdrag att verka för 
innovation och spets.  
Målgrupp 
Regionernas näringslivs- och tillväxtchefer, strateger inom relevanta områden samt 
projekt/finansieringskoordinatorer. 
Kontaktperson 
Catrine Wikström 
 
17. Gemensamma och unika delar i ett innovationsekosystem 
Sveriges regioner har byggt upp innovationsekosystem. Men hur fungerar de för varje 
styrkeområde eller smart specialisering? Kan man prata om ett ekosystem i singularis när 
varje bransch i vissa avsikter har unika behov? Låt oss titta på några exempel hur man gjort i 
Västerbotten och Värmland. Men också Estland. 
Syfte och mål 
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Ett lärprojekt med syftet att stärka regionernas kapacitet att styra mot ett hållbart 
innovationsekosystem där vi lär oss att skilja på vad som är ekosystemgemensamma enheter 
och vad som behöver vara ekosystemunikt för att en bransch/styrkeområde/smart 
specialisering ska kunna växa. 
Målgrupp 
Regionala utvecklare som arbetar med att stärka de regionala innovationsekosystemen. 
Kontaktperson: 
Jenny Ferry, jenny.ferry@regionvasterbotten.se 
 
18. Kulturella kreativa branscher – Syns man så finns man? Region Västmanland 
De kulturella branscherna har blivit en alltmer viktig del av näringslivet i Sverige. 
Grupperna bidrar till den svenska ekonomin och tillväxten men glöms dock ofta bort och 
räknas t.ex. inte med i Sveriges export. 
Regeringen har tagit fram en strategi för branschen som sträcker sig fram till 2033. 
Syfte och övergripande mål 
Skapa förutsättningar för regional utveckling i arbetet med de kulturella kreativa branscherna. 
Målgrupp 
Tjänstepersoner och näringslivet  
Kontaktperson 
Peter Fredriksson 
Enhetschef, Kulturutveckling 
peter.fredriksson@regionvastmanland.se 

 
19. Kollektivtrafik eller persondrönare för regional utveckling i glesare miljöer. 
Region Dalarna 
Den nationella strategin för hållbar regional utveckling till att stärka lokala och regionala 
ekonomier genom att förbättra tillgängligheten mellan olika platser. I exempelvis 
Dalastrategin finns en utpekad vilja om ett sammanhållet Dalarna där det ska det finns goda 
livsmiljöer som skapar en känsla av närhet. Att bedriva kollektivtrafik i ett glest befolkade 
miljöer med långa avstånd såväl som inom både kommun och region är mycket kostsamt. 
Unga personer som bor på landsbygden lyfter ofta kollektivtrafiken enda möjligheten att ta 
del i olika aktiviteter på fritiden men då ungdomar inte är en homogen grupp rör sig om 
väldigt många olika målpunkter/reserelationer.  
Syfte:  
Hitta ”o-kollektiva” transportlösningar för den största staden det vill säga landsbygden.  
Målgrupp:  
Chefer och strateger som arbetar med samhällsplanering, kollektivtrafik, landsbygdsfrågor. 
Kontaktperson:  
Amelie Sahlin, enhetschef samhällsplanering 
 
20. Påverkan genom upphandling. Region Jämtland Härjedalen 
Upphandling är ett kraftfullt instrument att använda när vi vill påverka och styra påverkan av 
våra inköp av tjänster och produkter mot ett visst håll/mål (tex mot grön omställning). Hur 
säkerställer vi att vi använder detta på bästa sätt. 
Syfte och övergripande mål 
Syftet är att kunskapshöja oss och dela erfarenheter, samt lära oss hur vi gör rätt för att få den 
effekt vi är ute efter. Syftet kan också vara att delta i lärprojektet tillsammans med 
inköpare/upphandlare så att det även blir ett tillfälle till att utveckla samarbeten och arbetssätt 
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att för nyttja upphandling på bästa möjliga sätt. Ett delmål kan vara att få stöd i att ta 
fram/eller bidra till en Strategi för inköp och upphandling.  
Målgrupp 
Inköpare/upphandlare, projektledare, alla som upphandlar/skriver upphandlingsunderlag i sina 
roller 
Kontaktperson 
Elin Nirjens 

 
21. Med användarna som kompass. Region Jämtland Härjedalen 
Det har surrat ett tag kring användardriven utveckling. Men vad innebär det och vad ger det? 
Ta del av exempel på vad det inneburit för tjänstepersoner som förändrat sitt arbetssätt och för 
medborgare som mött nya tjänster! 
Syfte och övergripande mål  
Syftet är att ge konkreta, inspirerande exempel på vad nya arbetssätt som t.ex tjänstedesign 
kan bidra med i offentlig verksamhet. Ett övergripande mål är att sprida kunskapen om 
tjänstedesign och beskriva möjliga effekter på ett sätt så att en åhörare förstår den praktiska 
nyttan.   
Målgrupp  
Alla regionala utvecklare   
Kontaktperson  
Maja Blomqvist 

 
22. Modigt ledarskap i praktiken: Sätt ljuset på målkonflikter och möjliga val. 
Region Värmland 
Vi ska alla på mycket kort tid bidra till kraftigt minskade utsläpp och stärkt social hållbarhet 
som en del i vårt regionala utvecklingsarbete. Hållbarhet ”görs” just nu via metodstöd och 
med fokus på lärande. Inte via justerade finansieringar eller anpassningar i geografiskt fokus. 

• Diskutera hur tjänstepersoner bättre kan beskriva negativa effekter av önskade 
satsningar och förslag på justeringar för ökad framgång? 

• Testa kontrafaktisk analys och labba kring tjänsteskrivelser med flera valmöjligheter. 
Hur kan vi tillsammans ta fram underlag för dialog och faktiska beslut om vad vi inte ska göra 
som vi just nu gör? 
Om det ska vara lärpass eller mer handgripligt labbande kan vi väl diskutera? 
Syfte och mål 
Att lära samtidigt som vi arbetar fram användbara material. Vi vill bli bättre på att forma 
underlag som synliggör målkonflikter, valmöjligheter och underlättar dialog fram till beslut. 
Ett antal framtagna underlag som vi direkt kan nyttja som underlag till beslut. 
Målgrupp 
Ansvariga för att formulera tjänsteskrivelser som underlag till beslut. 
Kontakt: 
sandra.svennberg@regionvarmland.se 

 
23. Hur ska vi sluta göra för att landa rätt? Region Värmland 
Vi ska alla på mycket kort tid bidra till kraftigt minskade utsläpp och stärkt social hållbarhet 
som en del i vårt regionala utvecklingsarbete. Hållbarhet ”görs” just nu via metodstöd och 
fokus på lärande. Vi borde titta mer på det geografiska perspektivet och ramarna för hållbarhet 
i hanteringen av våra verktyg. Insatser adderas utan att något tas bort. 
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Låt oss samlas kring vad vi bör sluta göra för att nå de mål som redan finns. Hur kan vi 
tillsammans ta fram underlag för dialog och faktiska beslut om vad vi inte ska göra som vi 
just nu gör? 
Om det ska vara lärpass eller mer handgripligt labbande kan vi väl diskutera? 
Syfte 
Att lära samtidigt som vi arbetar fram användbara material. Vi vill bli bättre på att forma 
underlag som synliggör målkonflikter och underlättar dialog fram till beslut. 
Mål 
Ett antal framtagna underlag som vi direkt kan nyttja som underlag till beslut. 
Målgrupp 
Ansvariga för att formulera tjänsteskrivelser som underlag till beslut. 
Kontakt: 
sandra.svennberg@regionvarmland.se 
 
24. Geografiska perspektiv i lärprojekt. Tillväxtverket 
Erbjudande om ett tvärgående perspektiv på andra lärprojekt 2025: Förutsättningarna för en 
hållbar regional utveckling varierar mellan och inom olika geografiska områden, mellan 
städer, tätorter och landsbygder. Det kräver en anpassning av insatser för att de ska få avsedd 
effekt på olika platser. Därför behöver olika sakfrågor ta hänsyn till geografiska 
perspektiv. Liksom jämställdhetsarbete behöver integreras som ett tvärgående perspektiv i 
samtliga verksamheter för att bli framgångsrikt behöver det geografiska perspektivet 
synliggöras och vara närvarande i samtliga sakfrågor för att vi ska nå målen för den regional 
utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken. Enligt den nationella strategin för hållbar 
regional utveckling i hela landet ska regionerna arbeta utifrån ett territoriellt perspektiv.  
Vår idé:  
Vi erbjuder ett perspektiv till andra lärprojekt som genomförs inom Reglab under 2025. Att 
kunna jobba med det geografiska perspektivet i en specifik sakfråga ger mervärden som 
fördjupad förståelse, möjlighet att synliggöra nyttor och gör arbetet mer konkret. Det finns en 
chans att upptäcka nya skarpa möjligheter för utveckling i hela landet!    
Lärprojektet skulle genom det här erbjudandet få en fördjupad förståelse och verktyg för att 
stärka geografiska perspektiv inom  det specifika sakområdet.  
Exempel på stöd:  
- Mer kunskap och dialog kring geografiska perspektiv  
- Gemensam reflektion och utforskande utifrån sakområdet kring nyttan med att anlägga ett 
geografiskt perspektiv  
- Erfarenhetsutbyte och lärande kring hur andra gör för att stärka de geografiska perspektiven 
och vilken nytta det ger  
- Möjlighet att testa konkreta verktyg och arbetssätt: Metodstöd för livskraftiga landsbygder   
Design:  
Erbjudandet kan utformas på olika sätt beroende på förutsättningar och behov. Det skulle 
kunna genomföras som en enskild workshop under ett lärprojekt eller det skulle kunna vara 
som ett genomgående inslag under en längre period.  
 
Syfte och mål 
Syftet är att det ska leda till mer ändamålsenliga insatser som tar hänsyn till platsers olika 
förutsättningar.  Begreppet ”territoriella perspektiv” är centralt i Nationella strategin för 
hållbar regional utveckling och regionerna redovisar årligen sitt arbete utifrån strategin.  
Förväntat resultat 
Ökad kunskap och stärkt förmåga hos regionalt utvecklingsansvariga att arbeta utifrån ett 
geografiskt perspektiv i praktiken och därigenom bidra till stärkt lokal och regional 
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konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar av landet.  
 
Målgrupp 
Lärprojekt under 2025 
 
Kontakt:  
carin.persson@tillvaxtverket.se och evelina.selander@tillvaxtverket.se 
 

 
25. Hållbar, ekonomisk tillväxt - finns det? Region Västmanland 
Vi regioner skriver bland annat i våra RUS:ar att ”Social hållbarhet är målet, ekonomi är 
medlet och de planetära gränserna sätter ramarna”. Men vad betyder det egentligen? Är 
ekonomisk tillväxt i den bemärkelsen som är idag verkligen hållbar? Kan vi göra lika mycket 
av samma och ändå få till en förändring? Som Albert Einstein sa: ”Om vi inte vill få samma 
resultat som vi redan fått, kan vi inte göra mer av samma.” Det är så tyst om detta, kan jag 
tycka. Ingen vill i grunden verka ta i frågan utan vi jamsar med i att o ena sidan veta vad som 
behöver göras samtidigt som vi tvingas göra det omvända. 
På samma tema, kan jag tycka, är då kommuners ÖP ska tas fram. Då hyrs det ofta in 
konsulter som gör analyser av olika scenarion i samhällsstrukturen, vilket då skulle påverka 
den fysiska planeringen. Men till vilken nytta? I likhet med frågeställningen ovan så krävs det 
ju politiska beslut som aldrig kommer att göras. Så precis som med de nödvändiga 
omställningarna som egentligen borde ske, så går även den fysiska planeringen i linje med 
vad i stort sett alltid gjorts. 
Därav skulle det vara intressant att i en serie lärpass dyka ner i denna fråga. Linnéuniversitet 
är mycket intresserade om att vara med i serien, i så fall. 
Syfte och övergripande mål 
Syftet är att fördjupa oss i problemformuleringen kunskapsmässigt och kanske hitta strategier 
för hur vi som tjänstepersoner dels kan förhålla oss till denna dubbelhet, dels hitta sätt där vi 
”obemärkt” kan putta utvecklingen i rätt riktning 
Målgrupp 
Regioner, kommuner, länsstyrelsen, civilsamhället och kanske några till 
Kontaktperson 
David.Lundgren@regionvastmanland.se, 072-888 1 888 

 
26. Kunskapshöjning beredskap. Region Västerbotten  
Vi skickar även med en önskan om kunskapshöjande insatser på temat beredskap.  
Hoppas att någon annan region kan bidra med det under 2025.  
Kontakt  
peter.hjelm@regionvasterbotten.se   
  
27. AI – Hur skapar vi vårt stöd? Region Västmanland 
Den digitala utvecklingen har utvecklats enormt genom AI de senaste åren. 
Hur tar vi ta rygg på de framsteg som sker och använda verktyget som ett stöd i våra 
verksamheter istället för att se det som en konkurrent?    
Syfte och övergripande mål 
Skapa kunskap och metoder i arbetet med AI för regional utveckling. 
Målgrupp 
Tjänstepersoner. 
Kontaktperson 
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Peter Fredriksson 
Enhetschef, Kulturutveckling 
peter.fredriksson@regionvastmanland.se 

 
28. Digitalisering 
Magnus Rudehäll har dialog med Eva Moe om detta 
Kontaktperson:  
Magnus.Rudehall@regionvasterbotten.se 
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